
Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES 104,60
LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA m2 8,00 11,90 95,20 73992/001
DEMOLIÇÃO ALVENARIA BLOCO FURADO MANUAL S/ REAPROVEITAMENTO (ÓCULO PASSAGEM) m3 0,18 52,20 9,40 97622
INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA (MURO CONTENÇÃO PADRÃO ENTRADA) 5.678,89
SAPATAS CONCR. ARM. 80x80x0,40(x3) Fck 25MPa m3 0,77 2.432,05 1.872,68 95957
VIGA BALDRAME CONCR. ARM. 0,15x0,40x4,0m  Fck 25MPa m3 0,24 2.432,05 583,69 95957
PILARES CONCR. ARM.  0,20x0,40x2,00m(x3) m3 0,48 2.432,05 1.167,38 95957
VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,30x4,0m  Fck 25MPa (DUPLA) m3 0,36 2.432,05 875,54 95957
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS CONCRETO 14X19X39 EXPESSURA 14cm m2 8,00 68,24 545,92 87473
CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) APLICADO C/ COLHER PEDREIRO m2 8,00 4,31 34,48 87878
EMBOÇO BARRA LISA TRAÇO 1:4 (CIMENTO/AREIA MÉDIA) (e=2,0cm) PREP. MAN. ARGAMASSA m2 8,00 58,88 471,04 84026
REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 8,00 16,02 128,16 5998

ALVENARIA E REVESTIMENTOS  (ÓCULO DE PASSAGEM) 623,77
CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) m2 2,40 4,31 10,34 87878
EMBOÇO BARRA LISA TRAÇO 1:4 (e=2,0cm) (CIMENTO/AREIA MEDIA) PREP. MAN. ARGAMASSA m2 2,40 58,88 141,31 84026
REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 2,40 16,02 38,45 5998
PINT. INTERNA. LATEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS m2 2,40 13,33 31,99 88489
PEITORIS MÁRMORE BRANCO L= 25cm ASSENTADO C/ ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO/AREIA MEDIA) m 2,50 160,67 401,68 84089
PISOS/CALÇADAS 11.012,35
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA L=80CM) CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO (e=6cm) m2 45,00 66,91 3.010,95 94992
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM m2 188,14 37,66 7.085,35 87248
RODAPÉ CERÂMICO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35x7CM m 155,00 5,91 916,05 88648

PORTICO DE ENTRADA 2.609,18
REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 30,00 16,02 480,60 5998
PINTURA EXT. LATEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS m2 30,00 13,33 399,90 88489
PLACA TOTTEM DE IDENTIFICAÇÃO UBS AÇO GALVANIZADO + PINTURA m2 4,00 432,17 1.728,68 COMP. 36155/92397
COBERTURA GARAGEM/UNIDADE SAÚDE 3.309,10
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terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

CALHA CHAPA AÇO GALVANIZADA N. 24,  DESENVOLVIMENTO 33cm m 33,20 44,92 1.491,34 94227
DESCIDA PLUVIAL DN75mm m 48,00 37,87 1.817,76 84090
ESQUADRIAS E VIDROS 8.531,21
FERRAGENS PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, DOBRADIÇAS, TRINCO, COMPLETA unid. 2,00 816,97 1.633,94 84885
PORTA VIDRO TEMPERADO 10mm BRANCO 2 FOLHAS ABRIR (180/210) unid. 2,00 2.299,09 4.598,18 73838/001
PORTA VIDRO TEMPERADO 10mm BRANCO 1 FOLHA ABRIR (90/210) unid. 1,00 2.299,09 2.299,09 73838/001

PAVIMENTAÇÃO 30.188,45
EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO C/ BLOCOS RETANGULARES m2 305,80 55,78 17.057,52 92397
20X10cm  EXPESSURA 6cm COMPLETO

EXECUÇÃO DE MÃO DE OBRA COLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO, C/ BLOCOS RETANGULARES m2 548,75 11,10 6.091,13 MERCADO
20X10cm  EXPESSURA 6cm COMPLETO (AREA 242,95m2 BLOCOS FORNECIDO PELA PREFEITURA)

GUIA (MEIO FIO) DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO, EM TRECHO RETO, DIMENSÕES 100X15X13X20cm m 180,00 39,11 7.039,80 94275

SERVIÇOS FINAIS 1.168,02
LIMPEZA FINAL DA OBRA m2 394,60 2,96 1.168,02 9537

REFERENCIA TABELA SINAPI COMPOSIÇÕES E INSUMOS MAIO DE 2018 NÃO DESONERADO

BDI=23%
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

V.131028 3 de 20



Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: TÉRMINO DE OBRA Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (ACABAMENTOS) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

terça-feira, 22 de janeiro de 2019

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
63.225,57R$                                   Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

TOTAL

Responsável Técnico de(o)(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
Carimbo e Assinatura

63.225,57R$                                   
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %
1 SERVIÇOS PRELIMINARES 0,2%
1.1 LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA m2 8,00 11,90 95,20 0,2%
1.2 DEMOLIÇÃO ALVENARIA BLOCO FURADO MANUAL S/ REAPROVEITAMENTO (ÓCULO PASSAGEM) m3 0,18 52,20 9,40 0,0%
2 INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA (MURO CONTENÇÃO PADRÃO ENTRADA) 9,0%
2.1 SAPATAS CONCR. ARM. 80x80x0,40(x3) Fck 25MPa m3 0,77 2.432,05 1.872,68 3,0%
2.2 VIGA BALDRAME CONCR. ARM. 0,15x0,40x4,0m  Fck 25MPa m3 0,24 2.432,05 583,69 0,9%
2.3 PILARES CONCR. ARM.  0,20x0,40x2,00m(x3) m3 0,48 2.432,05 1.167,38 1,8%
2.4 VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,30x4,0m  Fck 25MPa (DUPLA) m3 0,36 2.432,05 875,54 1,4%
2.5 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS CONCRETO 14X19X39 EXPESSURA 14cm m2 8,00 68,24 545,92 0,9%
2.6 CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) APLICADO C/ COLHER PEDREIRO m2 8,00 4,31 34,48 0,1%
2.7 EMBOÇO BARRA LISA TRAÇO 1:4 (CIMENTO/AREIA MÉDIA) (e=2,0cm) PREP. MAN. ARGAMASSA m2 8,00 58,88 471,04 0,7%
2.8 REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 8,00 16,02 128,16 0,2%

3 ALVENARIA E REVESTIMENTOS  (ÓCULO DE PASSAGEM) 1,0%
3.1 CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) m2 2,40 4,31 10,34 0,0%
3.2 EMBOÇO BARRA LISA TRAÇO 1:4 (e=2,0cm) (CIMENTO/AREIA MEDIA) PREP. MAN. ARGAMASSA m2 2,40 58,88 141,31 0,2%
3.3 REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 2,40 16,02 38,45 0,1%
3.4 PINT. INTERNA. LATEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS m2 2,40 13,33 31,99 0,1%
3.4 PEITORIS MÁRMORE BRANCO L= 25cm ASSENTADO C/ ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO/AREIA MEDIA) m 2,50 160,67 401,68 0,6%
4 PISOS/CALÇADAS 17,4%
4.1 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA L=80CM) CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO (e=6cm) m2 45,00 66,91 3.010,95 4,8%
4.2 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM m2 188,14 37,66 7.085,35 11,2%
4.3 RODAPÉ CERÂMICO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35x7CM m 155,00 5,91 916,05 1,4%

5 PORTICO DE ENTRADA 4,1%
5.1 REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 30,00 16,02 480,60 0,8%
5.2 PINTURA EXT. LATEX ACRÍLICA EM PAREDES 2 DEMÃOS m2 30,00 13,33 399,90 0,6%
5.3 PLACA TOTTEM DE IDENTIFICAÇÃO UBS AÇO GALVANIZADO + PINTURA m2 4,00 432,17 1.728,68 2,7%
6 COBERTURA GARAGEM/UNIDADE SAÚDE 5,2%

FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS
copie os dados de seu orçamento (CTRL+C) e cole-os nos campos em Amarelo logo abaixo utilizando obrigatoriamente o comando COLAR ESPECIAL - do menu EDITAR - na opção "COLAR
VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade identica de celulas, tanto lá como cá.
Se preferir, digite os dados.

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

6.1 CALHA CHAPA AÇO GALVANIZADA N. 24,  DESENVOLVIMENTO 33cm m 33,20 44,92 1.491,34 2,4%
6.2 DESCIDA PLUVIAL DN75mm m 48,00 37,87 1.817,76 2,9%
7 ESQUADRIAS E VIDROS 13,5%
7.1 FERRAGENS PARA PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, DOBRADIÇAS, TRINCO, COMPLETA unid. 2,00 816,97 1.633,94 2,6%
7.2 PORTA VIDRO TEMPERADO 10mm BRANCO 2 FOLHAS ABRIR (180/210) unid. 2,00 2.299,09 4.598,18 7,3%
7.3 PORTA VIDRO TEMPERADO 10mm BRANCO 1 FOLHA ABRIR (90/210) unid. 1,00 2.299,09 2.299,09 3,6%

8 PAVIMENTAÇÃO 47,7%
8.1 EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO C/ BLOCOS RETANGULARES m2 305,80 55,78 17.057,52 27,0%

20X10cm  EXPESSURA 6cm COMPLETO

8.2 EXECUÇÃO DE MÃO DE OBRA COLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO, C/ BLOCOS RETANGULARES m2 548,75 11,10 6.091,13 9,6%
20X10cm  EXPESSURA 6cm COMPLETO (AREA 242,95m2 BLOCOS FORNECIDO PELA PREFEITURA)

8.3 GUIA (MEIO FIO) DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO, EM TRECHO RETO, DIMENSÕES 100X15X13X20cm m 180,00 39,11 7.039,80 11,1%

9 SERVIÇOS FINAIS 1,8%
9.1 LIMPEZA FINAL DA OBRA m2 394,60 2,96 1.168,02 1,8%

REFERENCIA TABELA SINAPI COMPOSIÇÕES E INSUMOS MAIO DE 2018 NÃO DESONERADO

BDI=23%
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

22/01/19

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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